书书书

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

云南省人民政府办公厅

云政办函 !

!"#$

"

$%

号

云南省人民政府办公厅关于

印发云南省突发事件预警信息发布

管理办法 !试行" 的通知

各州#市人民政府$省直各委#办#厅#局%

&云南省突发事件预警信息发布管理办法 '试行()已经省人

民政府同意$现印发给你们$请认真贯彻执行*

云南省人民政府办公厅

!"#$

年
&

月
!"

日

'此件公开发布(

云南省突发事件预警信息发布

管理办法 !试行"

第一章
"

总
"

则

第一条
"

为规范我省突发事件预警信息 '以下简称预警信

息(发布工作$根据 &中华人民共和国突发事件应对法)&云南

省突发事件应对条例)等法律法规及 &国家突发事件预警信息发

布系统运行管理办法 '试行()&云南省突发公共事件总体应急预

案)有关规定$制定本办法*

第二条
"

在我省行政区域内发布预警信息$应当遵守本办

法*法律法规另有规定的$从其规定*

第三条
"

本办法所称预警信息$是指可能发生或者可能造成

严重社会危害$以及已经发生或已经造成严重社会危害后仍有可

能发生次生#衍生灾害$可以预警的自然灾害#事故灾难和公共

卫生事件信息*

预警信息的分级标准按照 &国家突发公共事件总体应急预

案)和 &云南省突发公共事件总体应急预案)以及我省各类突发

事件专项应急预案的规定执行*

第四条
"

预警信息发布工作实行分级分类管理$遵循政府统

一管理#部门分工负责#对外统一发布的原则*

第五条
"

预警信息发布的权限按照 &云南省突发事件应对条

+

!

+

例)有关规定执行$任何单位和个人不得擅自向社会发布预警信

息$不得编造和传播虚假预警信息*

第二章
"

预警信息发布

第六条
"

预警信息由县级以上人民政府或其授权的部门#单

位发布*可以预警的自然灾害#事故灾难和公共卫生事件即将发

生或发生的可能性增大时$县级以上人民政府或其授权的部门#

单位应当根据有关法律法规和国务院规定的权限和程序$发布相

应级别的警报$宣布有关地区进入预警期$并根据情况变化适时

调整预警级别*

当事实证明不可能发生突发事件或危险已经解除的$发布预

警的县级以上人民政府或其授权的部门#单位应当立即宣布解除

预警$终止预警期$并根据需要停止已经采取的措施*

县级以上人民政府或其授权的部门#单位发布预警信息的同

时$应当向上一级人民政府报告$必要时可以越级上报$并向当

地驻军和可能受到危害的毗邻县级以上人民政府通报*

第七条
"

县级以上人民政府或其授权的部门#单位应当按照

分级标准和管理权限发布预警信息*

县级以上人民政府授权发布预警信息的部门和单位应当与

省#州市#县级突发事件预警信息发布中心建立工作机制$明确

具体的预警类别#发布格式#发布流程和责任权限*

第八条
"

省#州市#县级气象部门应当设立突发事件预警信

+

'

+

息发布中心*未设气象部门的县#市#区$可授权其他部门或单

位建立突发事件预警信息发布中心*

省#州市#县级突发事件预警信息发布中心为发布预警信息

提供平台$不改变现有预警信息发布责任权限$不替代有关部门

已有发布渠道*

第九条
"

省#州市#县级突发事件预警信息发布中心应当按

照县级以上人民政府或其授权的部门#单位指定的范围和时间$

通过各种渠道及时向社会公众#社会媒体#应急责任人#重点企

事业单位和其他社会团体发布预警信息*

第三章
"

预警信息传播

第十条
"

县市区#乡镇人民政府应当做好基层预警信息接收

和传播工作$督促社区和区域内企事业单位做好预警信息的接收

传递工作*

县市区#乡镇人民政府应当加强农村偏远地区预警信息接收

终端建设$形成县
(

乡
(

村
(

户直通的预警信息传播渠道*

县市区#乡镇人民政府应当对老#幼#病#残等特殊人群和

通信盲区人群采取进村入户的方式传送预警信息$确保预警信息

全覆盖*

第十一条
"

新闻出版广电#通信等主管部门负责建立预警信

息快速发布的绿色通道$确保及时#无偿向公众发布预警信息*

第十二条
"

广播电视#报刊#互联网#公共场所电子显示屏

+

&

+

等媒体和基础电信运营商应当履行社会责任$建立和完善预警信

息发布机制和流程$及时#准确#无偿播发预警信息*

第十三条
"

公众要通过各种途径主动获取#有效利用预警信

息$采取积极措施切实保护生命财产安全*

第四章
"

保障措施

第十四条
"

省#州市#县级气象部门应当加快推进省#州

市#县三级突发事件预警信息发布中心建设$建立全省统一的预

警信息发布技术系统$接入各种信息发布手段$建立畅通#有效

的预警信息发布与传播渠道*

第十五条
"

省#州市#县级突发事件预警信息发布中心应当

与工业和信息化#公安#民政#国土资源#环境保护#交通运

输#农业#林业#水利#卫生计生#安全监管#旅游#地震#气

象#铁路#电力监管等部门以及驻滇解放军和武警部队加强工作

联动$定期沟通会商预警信息发布工作*

第十六条
"

省#州市#县级突发事件预警信息发布中心应当

与广播电视#报刊#互联网#公共场所电子显示屏等媒体和基础

电信运营商建立和完善预警信息发布机制$确保及时#准确发布

预警信息*

第十七条
"

各地#有关部门要结合防灾减灾日#世界气象

日#消防安全周#安全生产月等活动$广泛开展预警信息有关知

识的科普和宣传工作$增强公众的防灾减灾意识$教育引导公众

+

%

+

通过各种途径主动获取#有效利用预警信息$提高自救#互救能

力*

第五章
"

责任追究

第十八条
"

有下列行为之一的$按照 &中华人民共和国突发

事件应对法)等法律法规有关规定$追究有关责任%

'一(未经授权向社会发布预警信息的,

'二(编造并传播虚假预警信息$或明知是虚假预警信息而

传播的,

'三(擅自更改或不配合发布预警信息的,

'四(违反预警信息发布管理其他行为的*

第六章
"

附
"

则

第十九条
"

本办法自印发之日起施行*

第二十条
"

各地#有关部门应当根据本办法有关规定$制定

具体实施细则或方案*

第二十一条
"

本办法由省应急办负责解释*

+

$

+

抄送%省委各部委$省人大常委会办公厅$省政协办公厅$省法

院$省检察院$云南省军区*

滇中新区管委会*